
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2  102/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0631/85,apre 

ciddo em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo Profes 

sor Assistente 4, EURICO SEMEDO BONI, durante o período de janeiro 

de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão vertical 	à 

classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n° 85.487, 	de 

11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

w • 
Prof. A 	AR VIEIRA DE BAR OS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 NQ 101/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 0667 e 

0668/85, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento Materno 	Infantil 

quanto à indicação dos nomes dos Professores abaixo relacionados, 

para a constituição das Comissões Julgadoras correspondentes 	a0 

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar 	nas 

áreas de Ginecologia e Obstetrícia e Pediatria e Puericultura. 

AREM DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 

Prof. MILTON OCTAVIO COSTA 
" 	SAULO RIBEIRO DO VAL 
" 	SERGIO PEREIRA DA CUNHA (Prof.Adjunto da 	Faculdade 

de Medicina de Ribeirão Pre 
to da USP) 

AREM DE PEDIATRIA E PUERICULTURA  

Prof. RAUL FERNANDO ESPINDULA RABELLO 
" 	ROGERIO COELHO VELLO 
" 	JOSÉ SILVERIO DINIZ (Prof.Adjunto da UFMG). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

Prof. AD 	R IEIRA 
Presidente 

rm3 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESPiRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 100/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0453/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOLV E: 

indeferir a solicitação do Departamento de Medicina Soei 

ai quanto à remoção da Professora ROBERTA GIAVANOTTI DORSCH, do De 

partamento de Serviço Social do Centro de Ciências Jurídicas e Eco 

nâmicas para aquele Departamento. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

Prof. ADEMAif VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RES0LUÇA0 Ng 099/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 644,649, 

651, 652, 658, 659, 664 e 670/85, apreciados em sessão 	ordinária 

realizada no dia 20.06.85, 

R E SOL V E: 

aprovar o número de vagas ofertado para as 	disciplinas 

dos Departamentos abaixo relacionados, referente ao período 1985/2, 

conforme segue: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLOGICAS  

Bioquímica e Biofísica 	  72 
Bioquímica e Biofísica A 	  80 
Bioquímica e Biofísica C 	  40 
Fisiologia A 	  56 
Fisiologia B 	  66 
Fisiologia C 	  34 
Fisiologia D 	  34 
Fisiologia I 	  30 
Fisiologia II 	  30 
Farmacologia A 	  56 
Farmacologia B 	  66 
Farmacologia C 	  33 
Fisiologia da Educação Física 	  70 
Cinesiolngia 	  100 

DEPARTAMENTO DE CLINICA MEDICA 

Cardiologia 	  72 
Dermatologia 	  72 
Endocrinologia e Nutrição 	  72 
Gastroenterologia 	  72 
Hematologia 	  72 
Nefrologia 	  72 
Neurologia 	  72 
Pneumologia 	  72 
Psiquiatria 	  72 
Radiologia e Medicina Nuclear 	  72 
Semiologia 	  72 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



-2- 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL  

Eco-Sistema 	  72 
Epidemiologia 	  72 
Medicina Legal e Deontologia 	  72 
Sistema de Saúde 	  72 
Medicina Legal (Direito) 	  60 
Higiene e Medicina Preventiva (Serviço Social) 	 70 
Biometria 	  50 
Higiene Educação Física 	  50 
Odontologia Social e Preventiva I 	  50 
Odontologia Social e Preventiva II 	  50 
Odontologia Social e Preventiva III 	  50 
Epidemiologia C 	  30 

DEPARTAMENTO DE CLINICA CIRÚRGICA  

Fundamentos da Cirurgia 	  72 
Técnica Operatória e Cirurgia Experimental 	  60 
Cirurgia do Aparelho Digestivo 	  72 
Cirurgia Torácica e Cardíaca 	  72 
Urologia 	  72 
Oncologia 	  72 
Cirurgia Vascular Periférica 	  72 
Cirurgia da Cabeça e Pescoço 	  72 
Neurocirurgia 	  72 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECILIZADA  

Oftalmologia 	  72 
Otorrinolaringologia 	  60 
Traumatologia e Ortopedia 	  60 
Cirurgia Plástica e Reparadora 	  72 
Fisioterapia 	  60 
Socorros de Urgência 	  60 

DEPARTAMENTODEPRÓTESE DENTARIA  

Dentística I 	  50 
Dentística II 	  60 
Prótese I 	  50 
Prótese II 	  50 
Prótese III 	  50 
Prótese IV 	  60 
Clínica Protética 	  50 
Prótese Buco-Facial 	  50 
Escultura Dental 	  90 
Materiais Dentários 	  60 
Estágio Curricular Obrigatório à disposição de Comissão de Es 

tágio. 

DEPARTAMENTO MATERNO INFANIL 

Ginecologia e Obstetrícia 	  60 
Pediatria e Puericultura 	  70 



-3- 

DEPARTAMENTO  DE ENFERMAGEM  

Fundamentos de Enfermagem I 	  30 
Fundamentos de Enfermagem II 	  10 
Enfermagem Psiquiátrica (n2 1699) 	  15 
Enfermagem Psiquiátrica (n2 867) 	  30 
Enfermagem Médico Cirúrgica 	  15 
Enfermagem Médico Cirúrgica I 	  30 
Enfermagem Médico Cirúrgica II 	  30 
Enfermagem Obstétrica I 	  16 
Introdução àEnfermagem I 	  30 
Introdução à Enfermagêm II 	  30 
Metodologia da Pesquisa Científica (n2 976) 	 30 
Metodologia da Pesquisa Cientifica (n2 1718) 	 33 
Enfermagem em Doenças Transmissíveis (n2 997) 	 30 
Enfermagem em Doenças Transmissíveis (n2 1703) 	30 
Enfermagem Pediátrica 	  15 
Enfermagem Materno Infantil 	  15 
Liderança de Enfermagem I 	  30 
Liderança de Enfermagem II 	  30 
Ética aplicada à Enfermagem 	  30 
Enfermagem em Saúde Mental 	  30 
Enfermagem em Saúde Comunitária 	  30 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

• 

Prof. ADEM 	V EIRA DE BARRIS 
Presidente 

RM/ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  N2 098/85  

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Universi-

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0620/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento Materno 	Infantil 

quanto à aprovação dos relatórios das atividades desenvolvidas pe 

los Professores Assistentes 4, MILTON OCTAVIO COSTA e RAYMUNDO SCH 

MITZ MARTINS FERREIRA, durante o período de janeiro de 1983 a dezem 

bro de 1984, para fins de progressão vertical à classe de 	Profes 

sor Adjunto 1, na formado Decreto n2 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

Prof. ADÓrAir/I-EiRA DE SARROS 
Presidente 

ar 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  NP 097/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que constado processo ng 0604/85,apre-

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor FERNANDO LUIZ HERKENHOFF 

VIEIRA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, no regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

2 - 
Prof. AD2Jk VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2096/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi-

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0593/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores MAURICIO DEL CARO e 

JURACI PEREIRA, para Chefe e Subchefe do Departamento de 	Prótese 

Dentária, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

Prof.) 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇA0 N2095/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0592/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

R ESOL V E: 

homologar a eleição dos Professores PAULO MAURICIO FUL 

GENCIO DE AVELAR e DALTON VALENTIM VASSALLO,para Chefe e Subchefe 

do DepartamentodeCiências Fisiológicas, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

Prof. ADÇflRVIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2094/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0572/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

R ESOL V E: 

homologar a eleição dos Professores LAERTE FERREIRA DAMA 

CENO e AYRTON GOMES DA FONSECA FILHO, para Chefe e Subchefe do De 

partamento de Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

Prof. ADfrJAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RES0LUÇA0 N2093/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0569/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores GERSON THOME MARINO 

e SANDRA DE SOUZA MARTINS, para Chefe e Subchefe do 	Departamento 

Materno Infantil, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇU N2092/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0626/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.85, 

RESOL V E: 

aprovar o número de vagas ofertado para as disciplinas - 

do Departamento de Morfologia, referente ao período 1985/2, confor 

me segue: 

Anatomia A 	  60 
Anatomia B 	  70 
Anatomia C 	  30 
Anatomia Geral 	  30 
Anatomia Aplicada à Educação Física 	110 
Anatomia Aplicada à Psicologia 	  50 
Histologia A 	  50 
Histologia B e Embriologia 	  66 
Histologia Comparada dos Vertebrados 	 15 
Histologia C 	  30 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de 	junho 

de 1985. 

Prof. ADEWW(VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 091/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0564/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

homologar a indicação do Departamento Materno Infantil 

quanto aos nomes dos Professores SAULO RIBEIRO DO VAL e ALVARO DE 

LIMA MACHADO para a composição da Comissão Central de Inscrição do 

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar, rela 

cionado às áreas de Ginecologia e Obstetrícia e Pediatria e Pueri 

cultura. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. A19VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 090/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0548/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor NELIO FARIA ESPINDULA 

para Chefe do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. ADE R VIEIRA Dj—;-ARRÓS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



Prof. ADE 
..••• 

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 089/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0525/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

1 - aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo sobre os distúrbios do 	metabolismo 
dos carbohidratos causando alterações no ou 
vido interno". 

Responsável: Professor Sergio Ramos. 

Departamento: Medicina Especializada. 

Pesquisadores: Professor Sergio Ramos e Drg. Rosangela 
Faria Ramos. 

Início previsto: junho de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

2 - aprovar a inclusão do Professor SERGIO RAMOS no regi 

me de 40 horas semanais de trabalho para desenvolvi-

mento da pesquisa acima mencionada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seta Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 088/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0527/85,apre 

ciado em sessão ordinária no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

designar os Professores FERNANDO MUSSO e ELIUDEM CALVO 

LIMA para Representantes dos Departamentos de Morfologia e Ciências 

Fisiológicas, respectivamente, junto à Comissão Permanente de Inte 

gração Curricular do Curso de Educação Física da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. A 	AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RES0LUÇA0 	Nig 087/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

tentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0526/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ARMELINDO ROLDI, 	de 

suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos e van 

tagens, durante o período de 12  de agosto de 1985 a 31 de julho de 

1987, para realização de Curso de Pós-Graduação, a nível de Douto 

rado, em Clínicas Odontológicas, junto à Faculdade de Odontologia 

da Universidade de São Paulo, dentro do PICD/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. 	EMAR VIEIRA DE ARIROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  N2 086/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0518/85,apre 

ciaddo em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLVE: 

aprovar os Relatórios das Pesquisas abaixo especificadas, 

apresentados pelo Professor ELISARDO CORRAL VASQUEZ. 

PROJETO 1 

Título: "Sensibilidade dos receptores beta-adrenérgicos/ 
cardíacos em ratos com hipertensão neurogênicar! 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 143/84 

Período abrangido: janeiro de 1983 a dezembro de 1984. 

PROJETO 2 

Título: "Estudo da reatividade vascular na 	hipertensão 
neurogênica experimental" 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 089/84. 

Período abrangido: janeiro a dezembro de 1984. 

PROJETO 3 

Titulo: "Reatividade beta-adrenérgica do marca-passo car 
diaco na hipertensão experimental". 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 091/84. 

Período abrangido: agosto a dezembro de 1984. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Pdrof. AD AR VIEIRA DE !ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

